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DIASPORA

PERKRAHET INICIATIVA PER PAITIMIN E GIAGEVE NE SHQIPERI

PAJTIMI | GJAQEVE DHE NDERPRERJA E
V!I.I.AVRASJEVE AKT PATRIOTIK GE
NDIHMON PERPARIMIN MBAREKOMBETAR

rrja si fenomen dhe strategjia e parandalimit té saj ishte femé bosht né Kongresin e paré é organizuar nga Lidhjo e misionaréve #é

Shq:peme dhe Komitetit pér Pajtim mbarékombétar, i cili v mbaijt né Tirané me 26 shkurf 2001. | fivar nga organizatori né kété tubim mori

piesé edhe z. Nikollé Shabani, u.d. i kryetarit t& Bashkimit #€ Infelektualéve Shqiptaré né Mérgim (BISHM) i cili gjaté géndrimit né Shqipéri pastaj
edhe né Kosové zhvilloi njé séré takimesh 1€ réndésishme me pérsonalitete 1€ shumta politike, intelektualé dhe figura 1é shquara 1€ kombit,

Nisur nga giendja e rénd@ dhe trish-
tuese ¢ namrit 1 madh © glageve
nié Shqipéri si dhe atyre né vise
fjern shygiptare, mjerisht, q& né fil-
lim duhet theksuar faktin e hidhur
se Ky fenomen dhe Kjo plagé ¢ viet-
& mbrenda genjés sond kombétare
éshté shéndrruar né nje bareé @
rénddé shogérore dhe 1epér shqetsu
¢se per permasat ¢ saj e cilu si
smundja ¢ Kancenit vazhdon t'a
mbrends  shuggring
shqiptare shekuj mé rradh€ den
alilif ¢ sl
dhe s e meté "
ja tek
pushuar, mbase rrallheré ka réné

brej€  nga
i ok e Bl e
glenetike" gjakmar
shgiptarét asniéheré nuk ka

nga intensiteti, por ajo deri me sot
auk éshié grrénjosur 1@résisht 17
Iniciativa ¢ marré pér pajtimin ¢
gjageve né Shyipéri, pérkatésisht
analiza mbi shkaget e pehapjes sé
grakmarrjes ndér shyiptarée, sido
mos per shkak @ rritjes <& saj gjaté
viteve t& fundit, si dhe shgyrtimi
mbi strategjiné pér parandalimin ¢
saj ishin temat kryesore (€ cilat v
shqyrtuan né Kongresin ¢ pare (&
kétij Hoji i organizuar nga ana €
misonaréve € pagés per pajtim,
bashkgéjetesé dhe integrim mbren
dakombétar, na jep shpresé @
madhe se kjo mismé madhore do 1€
kurorizohet me sukses, thoté z, N,
Shabani, Pér eliminimin e kisa)
dukunie shkutrruese dhe tepér 1€
démshme pér kombin shgiptar, pat
jetér duhet @ pérdoren € githa
mjetet dhe metodat pedagogjike sic
gshté ¢ nevojshme 1@ ndérmirren
edhe uksione konkrete né 1€ gjitha
nivelet nisur nga aw shkencore dhe
deri tek puna n€ teren pér sherimin
¢ kitsaj hemorragjic nga trupt dhe
genja joné kombétare. Kongresi
kishte Kkarakter gjithpérfshirés,
thot¢ z. N, Shabani, sepse né 1€
muarén pjesé pérfagésues (€ shtetit,
& partive politike, kleriké, trupi
diplomatik, organizma nderkom-
bélar, organizata jogeveritare,
misionaré nga e gjithé Shqipéria,
nga Kosova, M. 1 Zi dhe Diaspora,
et, Zj¢ qt besojmé se ate dité iu vu
gurthemeli procesit pér pajtimin ¢
giageve né Shqipéni dhe parandali-
min e tyre gjithandej né (rojet
shqiptare. Posagérisht brengos fakti
se né& disa vise 1€ Shqipérisé sig
&shté Malésia e Madhe ku deri me
1997 kishte vetém § vrasje, gé nga
1997-2001 aty ndodhén mé shumeé
se 42 raste vrasjesh dhe Ku
aktualisht nga ky fenomen mbahen
& ngujuar mbi 850 fEmjé, andaj pér
ta grrénjosur gjukmarrjen kérkohet

mobilizim 1 ploté i t& gjitha forcave
tona politike dhe intelektuale.

Né Kuadér € vizités dhe gendrimit
né Tirané, i fruar poashiu nga orga-
mizatorét z, N. Shabani mori pjesé
edhe né Punimet ¢ debatit intelek-
tualé me temen: “Shqipgria né
udhékryq" 1 mbajtur me 17, shkurt
né Pallatin ¢ Kongreseve o€ Tirang
ku mermin pjesé intelektualé dhe
politikané 1€ shquar shqiptar, pér tu
takuar mépastaj veg ¢ veg edhe me
figuura € ndrittshme Kombetare
dhe politike @ Shqipérisé sig ishte
takimi me ish presidentin ¢
Sheiptrisé dhe aktualisht Kryetarin
e Partis¢ Demokratike Prof, Dr.
Sali Berishén né selin€ ¢ késaj par
tie n¢ Tirané, ku gjaté bisedés u
shqyrtua roli 1+ mérgatés shgiptare
né (& ardhmén si dhe detyral gé
parashtrohen dhe kané intelektualet
shqiptaré né mérgim ndaj atdheut.
ndaj lidhur me kéto dhe géshtje
tjera u konstatua se mérgimtarét
shqiptard gjaté gjitha koherave
kané luajtur rol kyg dhe shpeshheré
edhe historik né rimékémbjen poli-
tike dhe ekonomike t€ vendit dhe se
mirguta shqiptare sot duhet € jeté
sa mé unike, vecanérisht né ngrit-
jen ¢ frymés kombétare tek bash-
kéatdhetarét, né ruajtjen ¢ rezulta-
teve 1€ arritura deri mé tani si dhe
fakti se ajo duhet & jeté mé aktive
né planin ¢ prezentimit € vierave
tona kulturore para popujve (&
botés, Ndérsa né takimin e zhvillu
ar me drejtorin e Institutit Kombeétar

pér diasporén dhe me udhétheqsin ¢
Drejtoratit pér arsim dhe marrédhé
nie me jashté u hisedua pér mundé-
sinE ¢ organizmit € Javés shqiptare
né Gjermani me moton: falendero-
imé popullin gjerman pér ndihma
dhe pérkrahje gjaié lufiés né
Kosove, duke bére gjaté késaj kohe
edhe prezentimi i vierave gera kul-
turore shyiptare para opinionit gjer-
man. Me kéte rast u shqyrtug edhe
mund@sia e Kygjes sé nxénséve &
mérgimtaréve  shgiptar  nga
Shqipéria né shkollat me mésim
plotésues né gjuhen shgipe 1€ cilut
fukcionojné né Gjermani si dhe
vende tiera (€ Europés.

Giithashtu z. Nikollg Shabani pati
takime pune edhe me shumé figura
tjera (¢ jetés fetare, politike dhe
shkencore € Shqipérisé si¢ ishte
vizita tek shkelgsia e tij Rok
Miredita (pér 1" uruar shendet dhe
jeté € gjaté pas njé infarkti & vogé!
g kishte patur dité mé pur€), pastaj
takimi me z, Emin Spahin, sckretar
1 pérgjithshém | Misionit & Pajtimit
Mbarékombétar,

z. Pashko Toma, perfagésues i
Malésisé s& Madhe, znj. Ajrola
Hasi, sekretare e Misionit nga
Shkodra, takimi me Dr. Thrahim
Milushin, kryetar i OJQ-ve pér
Kosavén, Caf Dervishin, pérfage-
sues i Postribés si dhe shumé taki-
me tjera, Gjaté bisedave dhe taki-
meve Q€ pata, thoté z, N. Shabani
nga ana e & gjithé bashkébisedue-
séve u vlersua larté roli dhe puna e

deritanishme ¢ BISHM-it si asocia-
cion jashtpartiak né mérgim

Gjaté gendrimit triditésh né Kosové
z. N. Shabani vizitoj Fakultetin ¢
Kimis¢ prané Universitetit 1€
Prishtinés meqé rast me udhéheqeé-
sit ¢ Kétij institucioni shkencor
bisedoj rreth mundésisé g labora-
torét prané kétj fakulieti 1€
ndihmohen nga firma gjermane
BASF me seli né Ludwigshafen pér
pajisje & reja si dhe mundsia e
dérgimit 1€ studentéve shqiptar€ pér
ushtrime praktike né Gjermani,
kurse né formé (€ ndaré pati takime
me Prof. Dr. Zekerija Canén, Dr.

Nezirin, Dr.
Giergjbifrigin, Dr. Basri Caprigin si
dhe ai me rezhiserin Emin Halili,
etj, né bisedé me t€ cilét u shqyr-
tuan mundésit rreth formave kon-
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krete € bashkéveprimit té BISHM-
it dhe institucioneve shkencore dhe
arsimore € Kosovés me botén e
jashtme, pérkatésisht rreth koordi-
nimit & aktiviteteve kulturore dhe
arsimore né diasporé me theks €
posacém pér rolin dhe ndihmesén
q¢ mund i ofroj zhvillimit (&
Kosovés mérgata shqiptare né 1&
ardhmen.

Pérgatiti: Rexhap Elezoj



